Alt fiu al Mariei Catargi, Radu, născut în afara unei
legături matrimoniale, are nevoie, în 1889, pe când îşi făcea
studiile în Gern,ania, de un certificat care să ţină loc de act de
naştere. În acest sens mărturisesc gl. G. Catargi şi Al. Şt.
Catargi (unchi), Henri şi Paul Catargi (veri primari) şi Dim.
Nicolaide ("amic al familiei") că Radu era născut Ia Viena la
15/27 august 1870, ca fiu al Mariei Obrenovici. Dintr-o invi
ta~e a Societăţii Obolul, patronată de principesa Maria, se
vede că Radu juca, Ia 3 aprilie I 904, într-un tablou vivant din
Obote revue, interpretând mai multe roluri: "d-na Cardinal"
(sic!), un principe, un sergent de stradă ("sergot").

Două zile după concert, Enescu trimite tatălui
său o scrisoare în care dă multe amănunte interesante despre
concert şi starea de spirit anti ţaristă pe care o găsise la Peters
burg4. La o săptămână după concertul de. la Petersburg, în ziua
de 17/30 octombrie 1909, Enescu îşi făcea debutul la Mosco
va, într-un program simfonic dirijat de lppolitov Ivanov,
apărând ca solist al Concertului 111: 7 de Mozart şi, la sfârşit,
prezentându-şi de la pupitrul şefului de orchestră cele două
Rapsodii române.